1

令和２年５月２２日 改訂

生徒・保護者各位

宇都宮短期大学附属中学・高等学校長

須 賀 英 之

自宅研修中の過ごし方と学習課題・分散登校について(ご連絡)

 本校では新型コロナウイルス感染予防のため、自宅研修・分散登校を５月３０日（土）まで行い、

６月１日（月）から授業を再開する予定です。授業再開までの自宅研修・分散登校の期間を下記の

通り、健康で有意義に過ごしていただくよう、ご家庭でのご指導をお願い申し上げます。

記

１．自宅研修・分散登校中の主な予定（５/７～）―詳細は下記２～６を参照してください。

日 程

オンラインによる 対面による 中１・高１

オリエンテ

ーション

施設

開放 ＨＲ
遠 隔

授 業

質 問

受 け

個人別

相 談

個 別

面 談

学 習

指 導

音 楽 科

レッスン

5/ 7・8 〇 ― 〇 〇 ― ― ― ― ―

5/11～15 〇 〇 〇 〇

5/15(金)

 16(土)

― 〇
5/13(水)

4 班に分散
〇

5/16 〇 ― ― ― ― ― ― ―

5/18～29 ― ― ― 〇 ―
週 1～2回

2班に分散
〇 ― 〇

２．中高全学年学習指導の分散登校の実施（希望者）―５月１８日（月）～２９日（金）

  ・１クラスを出席番号順に２分割（Ａ班奇数、Ｂ班偶数）して分散登校を実施しています。５

月２５日（月）の週は前週と午前・午後を入れ替えて、学年ごとに週２日各２時間（高１・

中１は１日）学習指導を学校で行います。

  ・詳細につきましては、一斉メール・ホームページにて５月２１日（木）にご連絡いたしまし

た。

３．オンラインホームルームの実施（分散登校を希望されない生徒は全員）

―５月２５日(月)～２９日(金）

・分散登校を希望しない生徒は全員、科・コースごとにオンラインホームルームを実施し、６

月１日（月）からの授業再開に向けての準備等お知らせいたしますので、ご自宅にて、制服

着用で必ず参加してください。

・８：４５～９：００ 中高１年（水）中高２年（火・金）中高３年（月・木）に実施します。

  ・詳細は（「オンラインホームルームのご案内」「ＩＤとパスワード」）一斉メールにてお知ら

せしますので、ご確認ください。

2

４．自宅研修中の課題と確認テスト

・自宅研修中の課題により学力向上に努めてください。５月の中間テストは中止とします。各

学年・各科でホームページにより示された課題を計画的に行うこと。毎日の家庭学習につい

ては、学校での日課時間通りの十分な時間を確保し、自学自習を率先して行えるようにして

ください。

・毎日、「クラッシー学習記録（高校）」・中学はロイロノートの「ＨＲノート」にその結果を記

入してください。

  ・第３回課題（５/７～５/２１）の内容（５/６配信）を、本校ホームページ内の「自宅研修・

分散登校中のご連絡」に掲載していますので、しっかりと取り組みましょう。

  ・５月１５日（金）に、これまでの自宅研修課題についての確認テストプリントを発送いたし

ましたので、５月２５日（月）までに学校に返送してください。

５．自学自習等のための登校（施設開放）

（１）事前準備

   ①自宅にて検温して、平熱であることを確認する。

 ②音楽科レッスン・練習室利用を除いて事前連絡は不要です。

 （音楽科については、本校ホームページ「音楽科対面レッスン、練習のための生徒登校に

ついて（ご連絡）」を参照してください。）

（２）利用方法

   ①利用施設

     本校舎本館図書館・コンピュータ自習室（各室入口の名簿に記入してください。）

（多人数の場合は須賀学園教育会館２階生徒自習室も開放します。）

    音楽科個人練習室（３号館入口の名簿に氏名等記入してください。）

    宇都宮共和大学シティキャンパス図書館（市内大通り 1－3－18、ＪＲ宇都宮駅徒歩６分）

   宇都宮短期大学長坂キャンパス（市内下荒針町長坂 3829、関東バス新鹿沼行き２分）

  他の生徒と座席の間隔を空ける。昼食は指示された場所(本館２階３－９教室等)でと

る。

②利用時間（月～金）

９：００～１６：３０ 密閉・密集・密接を避けるため、１人１日３時間程度の利用とし、

グループ学習、音楽科のアンサンブル練習は不可とします。

    第１回

（4/8～4/22）

第２回

（4/23～5/6）

第３回

（5/7～5/21）

課題配信・ＨＰ掲載 ４月 ７日（火） ４月２２日（水） ５月 ６日（火）

課題アンケート配信 ４月１８日（土） ５月 ２日（土） ５月１８日（月）

課題アンケート回答期限 ４月２１日（火） ５月 ５日（火） ５月２０日（水）

Ｑ＆Ａ ＨＰ掲載 ４月２２日（水） ５月 ７日（木） ５月２２日（金）

3

   ③入館口

    制服・マスクを着用し、本館北昇降口から入館してください。上履きと外履きを入れる袋

を持参してください。

   ④発熱や咳の症状がある場合

    自宅で検温して、発熱、咳等の症状がある場合は登校しない。

  ⑤帰宅途中、繁華街等人ごみへの立ち寄りはしない。

６．「宇短附チャンネル」の閲覧

   ホームページに「宇短附チャンネル」のバナーをクリックすると、各教科の勉強の仕方や軽

    い運動等について先生方からのメッセージが掲載されていますのでご覧ください。

７．部活動―５月１１日（月）～３０日（土）

  ・運動部では、学校またはオンラインにてミーティングや軽い運動等の準備活動を実施してい

ます。詳細は顧問から連絡いたしました。

  ・中・高１年生については、平常授業開始後、「部活動説明会」を行います。

８．学校からのご連絡、提出物

（１）中・高ＰＴＡ総会、高校各科後援会役員会・総会

    中・高ＰＴＡ総会、高校各科後援会役員会・総会は書面開催といたします。詳細は、５月

１５日（金）に郵送いたしました通知をご覧ください。

（２）５月１５日（金）に諸費（実習費・クラッシー利用料等）の納入、課題確認テストプリント、

ＰＴＡ・各科後援会総会の書面開催、夏季制服の着用などの通知を郵送いたしました。また、

学年別に下記内容物を同封いたしました。

・高校１年生 令和２年度から実施する入学料（入学金）減免について通知

紙製の仮身分証明書（写真添付は不用）

４月実施のスタディーサポートの模範解答

・高校２年生 普通科のみ GPSアカデミック（模試）問題・解答用紙等

・高校３年生 ４月実施のスタディーサポートの模範解答

日本学生支援機構の奨学金予約採用の手順について

・中学全学年 クラッシーの導入通知

紙製の仮身分証明書（写真添付は不用）（中学１年のみ）

4

なお、諸費につきましては、払込取扱票により５月２７日（水）までに納入をお願いいた

します。（期限後は払込取扱票のお取扱はできません。その場合は本校の銀行口座宛直接

送金となります。）

（３）夏服（制服・体育着）

   中・高１年生の夏制服・体育着を、東武宇都宮百貨店より５月８日（金）からご自宅に配送

いたしました。夏制服の不備・サイズ交換が必要な場合は、５月１５日（金）～１８日（月）

１０：００～１８：００に、東武宇都宮百貨店４階学生服サロン（TEL 028-636-2211）に

お持ちいただきました。

詳細は配送される制服・体育着と同封の東武宇都宮百貨店の《臨時休業における制服の承

りについて》をご参照願います。（夏体育着の交換はネーム刺繍入りのためできません。）

（４）４／１７（金）に配信しました高校３年生「クラッシー進路希望調査」は、５／８（金）

までにご回答いただきました。

（５）４／２３（木）に郵送しました高校３年生保護者会資料の中の「令和３年度日本学生支援

機構の奨学金予約採用の申込みについて（ご連絡）」の申し込みは、４／２５（土）配信の

Classiアンケートでご希望を回答いただきました（５/１（金）締切り）。

（６）４・５月分の中学給食費の引き落としはありません。６月から給食を再開します。

（７）保護者会は、資料送付・動画配信いたしました。

 資料送付 動画配信

高校３年 生・情・調 ４／２３投函
４／２６ ９時 〜 ４／２７ ２４時

(４５分間)

高校３年 普・音 ４／２３投函
４／２６ ９時 〜 ４／２７ ２４時

(４５分間)

高校２年 生・情・調 ４／３０投函
５／ ３ ９時 〜 ５／ ４ ２４時

(４５分間)

高校２年 普・音 ４／３０投函
５／ ３ ９時 〜 ５／ ４ ２４時

(４５分間)

高校１年 生・情・調 ４／１６投函
４／１９ ９時 〜 ４／２０ ２４時

(４５分間)

高校１年 普・音 ４／１６投函
４／１９ ９時 〜 ４／２０ ２４時

(４５分間)

中  学 全学年 ４／３０投函
５／ ３ ９時 〜 ５／ ４ ２４時

(４５分間)

5

１３．生活上の留意点

（１）自宅研修中は規則正しい生活を励行し、適度な運動、十分な睡眠、バランスの良い食事を心

掛け、免疫力を高めるよう健康管理をしっかりと行う。

手洗いや咳エチケットなどの基本的な感染症予防を徹底する。人ごみ（「密閉・密集・密接」

となる場所）や特別警戒都道府県への外出は厳に慎む。

アルバイト（許可者）は、できるだけ差し控えてください。

（２）日頃の保護者の労をねぎらい、家庭内での自己の役割（手伝い等）を果たすように心がける。

家族と十分に話す時間を持ち、自分を見つめ直すとともに進路について確たる展望を持つ。

（３）ＳＮＳ等を使用する場合は、マナーとルールを守り、トラブルがないように注意する。生徒

手帳（携帯電話・スマートフォンのＳＮＳに関する注意（１）～（３））で禁じられている個

人情報の投稿や他人への誹謗中傷等は絶対に行わない。不確実な情報に惑わされず、拡散し

ない。

（４）現在の社会情勢を理解することにより、日常生活を支えるために働いている人たちに感謝の

気持ちを持ち、困っている人や辛い思いをしている人たちに対して、自分自身に何ができる

のかを考える機会とする。

（５）海外渡航の禁止

   家族等身近な方も海外から帰国した場合には、学校に連絡し、２週間は自宅待機とする。

（６）ホームページ、一斉メール、クラッシーの閲覧

   学校からの連絡は、常時見られるようにしておく。

１４．自宅研修・分散登校中のご質問は、本校ホームページ内の

臨時休校（自宅研修）中のご連絡 → 臨時休校中のお問い合わせフォーム をご

利用ください。

１５．学校の連絡先    平日  ０２８－ ６３４ －４１６１

夜間・休日緊急連絡先  ０７０－４０７３－０８７０

・体調不良等で医療機関を受診した場合には、学校に連絡してください。

(参考) 栃木県における新型コロナウイルス感染症に関する相談窓口について

ＵＲＬ  http://www.pref.tochigi.lg.jp/e04/welfare/hoken-

eisei/kansen/hp/shingatakoronavirussoudannmadoguti.html#utagai

宇都宮市保健予防課 （平日   ８：００－１７：１５）TEL０２８－６２６－１１１４

（夜間休日１７：１５－２０：００）TEL０２８－６２６－１１３５

  栃木県新型コロナウイルスコールセンター

（２４時間、土日、祝日を含む）  TEL０５７０－０５２－０９２

（６月３０日まで）

http://www.pref.tochigi.lg.jp/e04/welfare/hoken-eisei/kansen/hp/shingatakoronavirussoudannmadoguti.html#utagai
http://www.pref.tochigi.lg.jp/e04/welfare/hoken-eisei/kansen/hp/shingatakoronavirussoudannmadoguti.html#utagai